La tesi contraria rifiuta tale impostazione, sostenendo che è comunque inimmaginabile una valutazione del minore valore del servo effettuata al momento della condanna per quei casi in cui, ad esempio, costui avesse cessato di esistere oppure fosse divenuto liberto. Riteniamo, invece, più corretto immaginare che in ipotesi del genere la valutazione del danno venisse retrocessa, facendo riferimento

¹⁵¹ Cfr. la ricostruzione interessante presente in D. DALLA, '*Ubi Venus*', cit., 45 ss.

all'ultimo momento in cui essa poteva essere effettuata (cioè poco prima della morte del *servus* oppure subito prima della sua liberazione), piuttosto che risolvere l'indovinello stravolgendo completamente la lettera del passo ulpiano. Del resto la *fictio* appena teorizzata trova piena conferma proprio in altri punti del medesimo titolo del Digesto¹⁵², in cui, con riferimento ai casi in cui fossero sopravvenute cause di decadenza della legittimazione attiva del *dominus servi*, si dovesse fare riferimento al tempo di attuazione dell'illecito: ciò rende plausibile la nostra ipotesi secondo cui, in caso di vicende eccezionali che alterassero il protocollo standard dell'*iter* processuale, la vertenza venisse 'protetta' mediante il ricorso allo stratagemma dell'enunziata *fictio temporis*.

Tale premessa – secondo cui la valutazione della *persuasio* avesse un connotato quasi esclusivamente morale – è ulteriormente significativa se si pensa all'*actio servi corrupti* nei termini di un'azione usata dal *dominus* anche per tutelare sé stesso, ed il proprio servo prediletto, contro un *vir* estraneo che ne aveva sessualmente abusato. Ma in che modo doveva essere perpetrata la *persuasio* al fine di configurarsi quale condotta punibile mediante il ricorso all'*actio servi corrupti*?

Si consideri il seguente passo.

Ulp. 23 *ad ed.* D. 11.3.1.3: *Persuadere autem est plus quam compelli atque cogi sibi parere.*

Sed persuadere τῶν μηζῶν ἐστίν, nam et bonum consilium quis dando potest suadere et malum:

¹⁵² Ulp. 23 *ad ed.* D. 11.3.5.4: *Haec actio refertur ad tempus servi corrupti vel recepti, non ad praesens, et ideo et si decesserit vel alienatus sit vel manumissus, nihilo nimus locum habebit actio, nec extinguitur manumissione semel nata actio;* Ulp. 23 *ad ed.* D. 11.3.7: *nam et mali servi forsitan consequuntur libertatem et posterior causa interdum tribuit manumissionis iustam rationem.*

et ideo praetor adiecit “Dolo malo, quo eum deteriore[m] feceret”: neque enim delinquit, nisi qui tale aliquid servo persuadet, ex quo eum faciat deteriore[m]. Qui igitur servum sollicitat ad aliquid vel faciendum vel cogitandum improbe, hic videtur hoc edicto notari.

Del passo appena esaminato – fortemente controverso quanto alla sua interpretazione – riteniamo genuina solamente l’espressione *ex quo eum faciat deteriore[m]*: sono troppo numerosi, nonché fondati, i rilievi posti dalla letteratura romanistica sulle restanti parti del frammento in punto di stile, lessico e coerenza intrinseca¹⁵³ per azzardarsi a ritenerlo interamente ascrivibile alla mano di Ulpiano.

È certo che la persuasione, per essere giuridicamente rilevante, dovesse anche avere una particolare finalità: quella di rendere il servo *deterior*. È proprio intorno al significato di *deterior*¹⁵⁴ che bisogna meditare per comprenderne l’eventuale incidenza ai fini della tutela di una relazione omosessuale servo-padrone.

Una prima definizione viene fornita da Ulpiano nei due successivi passi che, pur non essendo totalmente affidabili in punto di genuinità, sono stati giustamente definiti un «terreno meno mal sicuro¹⁵⁵»:

¹⁵³ B. ALBANESE, *L’actio*, cit., 17 ss.; G. NOODT, *Commentarius ad Digesta seu Pandectae*, in ID., *Opera omnia*, II, Köln, 1784, 198.

¹⁵⁴ C.A. CANNATA, *Sul testo della ‘lex Aquilia’ e la sua portata originaria*, in ID., *Scritti*, cit., 175 s. Il ‘deterioramento’ deve avvenire rigorosamente attraverso persuasione: cfr. B. BONFIGLIO, *Corruptio*, cit., 19 ss. e R. GAMAUF, *‘Errro’: Suche nach einem verschwundenen Sklaven*, in *‘Inter Cives Necnon Peregrinos’. Essays in honour of Boudewijn Sirks*, edited by di J. Hallebeek, R. Fiori, M. Schermaier, J.-P. Coriat and E. Metzger, Goettingen, 2014, 283.

¹⁵⁵ B. ALBANESE, *L’actio*, cit., 19 ss.

Ulp. 23 *ad ed. D. 11.3.1.4*: *Sed utrum ita demum tenetur, si bonae frugi servum perpulit ad delinquendum, an vero et si malum hortatus est vel malo monstravit, quemadmodum faceret? Et est verius etiam si malo monstravit, in quem modum delinqueret, teneri eum. Immo et si erat servus omnimodo fugitivus vel furtum facturum, hic vero laudator huius propositi extitit, tenetur: non enim oportet laudando augeri malitiam. Sive ergo bonum servum fecerit malum sive malum fecerit deteriolem, corrupisse videbitur.*

Ulp. 23 *ad ed. D. 11.3.1.5*: *Is quoque deteriolem facit, qui servo persuadet, ut iniuriam faceret vel furtum vel fugeret vel alienum servum ut sollicitaret vel ut peculium intricaret, aut amator existeret vel erro vel malis artibus esset deditus vel in spectaculis nimis vel seditiosus: vel si actori suasit verbis sive pretio, ut rationes dominicas intercideret adulteraret vel etiam ut rationem sibi commissam turbaret.*